CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

CÓPIA FIEL DA ATA DA 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 2026, REFERENTE AO 3º

QUADRIMESTRE DE 2025

 

Aos vinte e seis (26) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às

13h30min horas, no Plenário da Câmara Municipal de Pérola D’ Oeste, Estado do Paraná,

reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento, composta pelos Vereadores: Liane Morreto -

Presidente, Cleverson Pigosso, Vice-Presidente e Neuza Pavanelo – Membro. Estiveram presente

munícipes e Diretores de Departamentos da Prefeitura Municipal. Compareceram também a

servidora pública do setor de contabilidade a Senhora Stefany Moretto Kasmas, que representou

o Prefeito Municipal Edsom Bagetti, em sua ausência, para atender o disposto no § 4º (parágrafo

quarto) Art. 9º da Lei Complementar nº 101-Lei de Responsabilidade Fiscal. A Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento Liane Morreto, deu por aberto os trabalhos da primeira

Audiência Pública de 2026, na sequência convida para fazer parte da mesa a representante do

Executivo a senhora Stefany Moretto Kasmas, em seguida como Presidente da comissão

apresentou os demonstrativos das despesas previstas com as realizadas da Câmara Municipal,

ressaltando que assim como mostra os resultados estão cumprindo com a legislação e os

princípios. Em seguida passou a palavra para a representante do Executivo Municipal que

apresentou os demonstrativos e passou cópia da documentação nominada na sequência:

Demonstrativo da Execução Orçamentária do terceiro quadrimestre de 2026 (setembro à

dezembro). Na sequência passou a demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 3º

quadrimestre de 2026, fazendo um relatório dos principais itens: despesas, receitas e déficit. O

relatório constou sobre as receitas, despesas previstas e realizadas, bem como a situação

financeira atual da Administração Municipal. Nada mais havendo, o presidente da Comissão de

Finanças e Orçamento declarou encerrada a audiência pública.

LIANE MORRETO -

Presidente

CLEVERSON PIGOSSO -

Vice-Presidente

NEUZA PAVANELO

Membro